انجام اصلاحات اجتماعی و محو فساد مشروط کرده بود، این روند تشدید شد (آبراهامیان، ۱۳۷۸: ۲۲۷). در خلال جنگ جهانی دوم، تولید نفت ایران در حدود ۶/۶ میلیون تن در سال بود که با پایان یافتن جنگ، این رقم به حدود ۱۶/۸ میلیون تن در سال رسید. در چهار سال ۱۳۱۹ تا ۱۳۲۲ ش/۱۹۴۰ تا ۱۹۴۳ م، درآمد ایران از فروش نفت، در کل در حدود ۴ میلیون پوند (کمتر از ۱۰ میلیون دلار) بود؛ اما در سال پایان جنگ، ۱۳۲۴ ش/۱۹۴۵ م، این رقم به حدود ۵/۶ میلیون پوند (۱۳/۴ میلیون دلار) در سال رسید. بنابراین در این سال‌ها، تنها منبع مالی مطمئن و مستمر دولت ایران، درآمدهای حاصل از نفت بود.

در سال ۱۳۲۹ ش/۱۹۵۰ م، مجموع ارزش صادرات ایران ۷۹۸ میلیون دلار بوده که ۶۹۰ میلیون دلار آن، درآمد حاصل از صادرات نفت بود. به عبارتی، ۸۶ درصد درآمدهای صادراتی ایران از فروش نفت به دست می‌آمد. در سال ۱۳۲۶ ش/۱۹۴۷ م، سازمانی آمریکایی اولین برنامه هفت ساله توسعه را به ایران پیشنهاد کرد و در پی آن، دولت ایران سازمان برنامه را تشکیل داد. بودجه اولیه برنامه هفت ساله اول (۱۳۲۸ تا ۱۳۳۵ ش/۱۹۴۹ تا ۱۹۵۶ م)، در حدود ۲۱ میلیارد ریال (۶۵۶ میلیون دلار) تخمین زده شد که قرار بود ۱۴/۳ میلیارد ریال آن، از منابع داخلی و ۶/۷ میلیارد ریال نیز از منابع خارجی، یعنی استقراض از بانک جهانی (بانک بین‌المللی بازاری و پیشرفت)، تامین شود. بخش عمده منابع داخلی نیز، از درآمدهای نفتی تامین می‌شد. اما بانک جهانی وام خارجی را پرداخت نکرد و حدود ۴/۲ میلیارد ریال هزینه‌های اجرای برنامه اول پیشرفت ایران را درآمدهای نفتی تامین کرد (عیسوی، ۱۳۶۲: ۶۰۰). به طور کلی، برای نخستین برنامه پیشرفت ۳۷/۱ درصد از کل درآمد نفت منظور شد.

توسعه آموزش نیز اقداماتی انجام شد؛ برای مثال از سال ۱۳۲۶ ش/۱۹۴۷ م و با تاسیس دانشگاه تبریز، دولت به فکر ایجاد دانشگاه‌هایی در شهرستان‌ها افتاد. دو سال بعد و بنا به تصویب مجلس شورای ملی، به وزارت فرهنگ اجازه داده شد که در شهرستان‌های مشهد، اصفهان، شیراز و هر شهرستان دیگری که وزارت فرهنگ لازم بداند، به تدریج دانشگاه تاسیس شود؛ همچنین، به وزارت فرهنگ دستور داده شد که دانشگاه تبریز را تکمیل کرده و در اهواز دانشکده پزشکی احداث کند (مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، ۱۳۲۸: جلسه شماره ۱۶۶).

در پایان جنگ جهانی دوم (۱۳۱۸ تا ۱۳۲۴ ش/۱۹۳۹ تا ۱۹۴۵ م)، منابع مالی در دسترس دولت ایران که بر اساس آن، بودجه‌های ضروری خود را تامین می‌کرد، حداقل از سه محل تامین می‌شد: اول از محل درآمدهای ناشی از فعالیت‌های اقتصادی داخلی (اغلب مالیات)؛ دوم وام‌ها و کمک‌های مالی خارجی؛ سوم درآمدهای حاصل از فروش نفت.

دولت آمریکا با توجه با تجربه‌های ناموفق خود در سایر کشورها، به آسانی مایل به پرداخت کمک‌های مالی به ایران نبود. به خصوص پس از تصمیم‌کنگره این کشور که استمرار ارسال کمک‌های مالی به ایران را به

این نسبت به حدود ۶۵ درصد در برنامه هفت ساله دوم (۱۳۳۵ تا ۱۳۴۲ ش/ ۱۹۵۶ تا ۱۹۶۳ م) و ۷۰ درصد در برنامه پنج ساله سوم (۱۳۴۲ تا ۱۳۴۷ ش/ ۱۹۶۳ تا ۱۹۶۸ م) و بیش از ۸۰ درصد در برنامه پنج ساله چهارم (۱۳۴۷ تا ۱۳۵۲ ش/ ۱۹۶۸ تا ۱۹۷۳ م) افزایش یافت؛ بنابراین در ایران، درآمدهای حاصل از فروش نفت نقش بسیار مهمی در تامین بودجه‌های مورد نیاز، برای اجرای برنامه‌های نوسازی اقتصادی و اجتماعی داشت.

ب. آموزش (مدرسه‌ها و دانشگاه‌ها) در ایران در سال‌های ۱۳۳۲ تا ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۵۳ تا ۱۹۷۹ م

با شروع دوره دوم سلطنت محمدرضا شاه که مقارن با انعقاد قرارداد جدید نفتی بین ایران و شرکت‌های کنسرسیوم و به دنبال آن، افزایش سهم ایران از درآمدهای نفت بود، دولت درصدد اجرای برنامه‌های توسعه محور برآمد. گسترش آموزش، مدرسه‌ها و دانشگاه‌ها، با توجه به افزایش درآمدهای دولت و نیز برنامه‌های توسعه محور دولت، در حوزه اقتصادی و اجتماعی که نیاز به افراد تحصیلکرده داشت، در حال پی گیری بود.

در سال ۱۳۳۵ ش/ ۱۹۵۶ م، دستگاه حاکمیت ایران به نواقصی که در ساختار آموزشی کشور وجود داشت، واقف شد؛ پس اعلام انقلاب آموزشی کرد. در همین راستا، پهلوی دوم در نطقی بیان کرد که با توجه به پیشرفت علمی و صنعتی که در دنیا به وجود آمده است، برنامه‌های آموزشی ایران نیز باید متناسب با آن تغییر کند (احمدی، ۱۳۵۰: ۳۴۶). هر چند که با وجود این گونه اظهار نظرها، تغییرات محسوسی در نظام آموزشی کشور ایجاد نشد. برنامه پنج ساله سوم توسعه کشور، در سال‌های ۱۳۴۲ تا ۱۳۴۷ ش/ ۱۹۶۳ تا ۱۹۶۸ م و به دنبال انقلاب سفید، به اجرا درآمد. هزینه‌های برنامه‌های توسعه به طو معمول، از درآمدهای نفتی تامین می‌شد؛ اما در برنامه سوم توسعه کشور، سهم درآمدهای نفت در تامین

هزینه‌ها از ۶۵ درصد به ۷۰ درصد افزایش یافت. در سال ۱۳۴۱ ش/ ۱۹۶۲ م، یکی از اصول ششگانه انقلاب سفید به سپاه دانش اختصاص یافت. وظیفه سپاه دانش اجرای برنامه‌های آموزشی در روستاهای ایران بود. در مهرماه ۱۳۴۶ ش/ ۱۹۶۷ م، اصل انقلاب آموزشی به عنوان اصل دوازدهم انقلاب سفید اعلام شد. با تصویب مجلس شورای ملی، بلافاصله وزارت علوم و آموزش عالی تاسیس شد که مسئولیت برنامه‌ریزی آموزشی در تمام سطوح ابتدایی و متوسطه و عالی را بر عهده داشت. این وزارتخانه وظیفه داشت برنامه‌ریزی آموزشی و پرورشی افراد را از زمان ورود به کودکستان تا زمانی که از نظام آموزشی خارج و وارد اجتماع می‌شوند، انجام دهد.

ابتدایی و متوسطه و عالی، رقمی در حدود ۷۲۸ میلیون ریال بود که با توجه به رونق درآمدهای نفتی، در سال ۱۳۳۵ ش/ ۱۹۷۶ م، این رقم به ۱۱۰۷ میلیون ریال رسید (جدول ۱). در این سال‌ها، در کنار افزایش تعداد دانش‌آموزان و میزان بودجه اختصاص یافته به تعلیم و تربیت، سرانه آموزشی کشور نیز افزایش درخور توجهی یافت؛ به طوری که میزان بودجه سرانه که در سال ۱۳۴۹ ش/ ۱۹۷۰ م حدود ۱۱ دلار بود، در سال ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۹ م، به ۱۰۳ دلار افزایش یافت. بنابراین گسترش آموزش در کشور، رابطه مستقیمی با افزایش درآمدهای نفتی داشت. هر چه پول حاصل از فروش نفت بیشتر می‌شد، بودجه‌های اختصاص یافته به بخش آموزش نیز افزایش می‌یافت و به تبع آن، بر تعداد باسوادان کشور نیز افزوده می‌شد.

بر اساس سرشماری‌های انجام شده در سال‌های ۱۳۳۵ و ۱۳۴۵ و ۱۳۵۵ ش/ ۱۹۶۶ و ۱۹۷۶ م و نیز آمارهای دستگاه‌های متولی، تعداد دانش‌آموزان و دانشجویان و به عبارتی تعداد باسوادان کشور، به مرور زمان افزایش می‌یافت. بر پایه گزارش‌ها و آمارها، از اواسط دهه ۳۰ ش، هماهنگ با رشد جمعیت کشور تعداد محصلان و نیز درصد باسوادان جامعه رشد مناسبی یافت. به این معنی که جمعیت باسواد کشور از ۱۴/۹ درصد در سال ۱۳۳۵ ش/ ۱۹۵۶ م، به ۴۷/۱ درصد در سال ۱۳۵۵ ش/ ۱۹۷۶ م رسید. از سوی دیگر، در طول این سال‌ها، درآمدهای نفتی ایران نیز رو به افزایش بود. در سال ۱۳۳۵ ش/ ۱۹۵۶ م، درآمد ایران از صادرات نفت در حدود ۱۴/۷ میلیارد ریال بود که در سال ۱۳۵۵ ش/ ۱۹۷۶ م، این درآمد به ۱۷۸۹ میلیارد ریال رسید.

با افزایش درآمدهای نفتی، بودجه‌های اختصاص یافته به آموزش و پرورش نیز رشد یافت. در سال ۱۳۴۵ ش/ ۱۹۶۶ م، بودجه آموزش و پرورش دولتی ایران،

(جدول ۱): آمار جمعیت ایران، جمعیت باسوادان، درآمدهای نفتی و بودجه‌های آموزشی در سال‌های ۱۳۳۵ و ۱۳۴۵ و ۱۳۵۵ ش.

دسته سوم نیز مدرسه‌های عالی خصوصی بودند که بانی خصوصی داشتند؛ از جمله آن‌ها می‌توان به موسسه علوم بانکی و مدرسه عالی ادبیات و زبان‌های خارجی اشاره کرد (صدیقی، ۱۳۵۴: ۴۹۸ و ۴۹۹).

بنابراین برای اداره امور دانشگاه‌های بخش دولتی کشور، علاوه بر پرداخت پول نفت به صورت غیر مستقیم و از طریق خزانه دولت، شرکت ملی نفت ایران نیز به صورت مستقیم از برخی دانشگاه‌ها حمایت مالی می‌کرد. تا سال ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۸ م، تعداد دانشگاه‌ها و موسسه‌های آموزش عالی کشور به ۲۳ دانشگاه و ۲۰۶ موسسه آموزش عالی رسید.

در دوره پهلوی دوم، روند توسعه آموزش عالی شتاب گرفت. در سال ۱۳۴۷ ش/ ۱۹۶۸ م که وزارت علوم و آموزش عالی به وجود آمد، تعداد دانشجویان

کشور در حدود ۵۹ هزار و ۱۶۷ نفر بود. در سال ۱۳۵۱ ش/ ۱۹۷۲ م، این تعداد در سراسر کشور، به ۹۷ هزار و ۳۴۰ نفر رسید. در کنار تحصیل در دانشگاه‌ها و مدرسه‌های عالی، با توجه به نیاز کشور به تحصیلات عالی و به کارگیری سیاست درهای باز در تحصیلات خارج از ایران، تعدادی از افراد برای ادامه تحصیل به خارج می‌رفتند. این گروه از دانشجویان یا بورسیه شده و از حمایت مالی حکومت برخوردار می‌شدند؛ یا به خانواده‌های مرفه تعلق داشتند که خانواده آنان توانایی تامین هزینه تحصیل در خارج از کشور، یعنی آمریکا یا اروپا را داشت. در سال‌های ۱۳۴۷ تا ۱۳۵۲ ش/ ۱۹۶۸ تا ۱۹۷۳ م، حدود سی هزار نفر برای ادامه تحصیل به خارج از کشور عزیمت کردند. این در حالی بود که در اسفندماه ۱۳۴۸/ فوریه ۱۹۶۹، وزارت آموزش و پرورش تعداد دانش‌آموزان ایرانی خارج از کشور را ۷۰ هزار نفر اعلام کرد (کرباسچی، ۱۳۷۱: ۳۹۳).

براساس آمارها (جدول ۱)، از سال ۱۳۴۵ تا ۱۳۵۵ ش/ ۱۹۶۶ تا ۱۹۷۶ م، جمعیت در حال تحصیل ایران از ۱۴ درصد کل جمعیت کشور به ۲۴ درصد کل جمعیت کشور افزایش یافت. در همین دوره زمانی، بودجه اختصاص یافته دولت به آموزش، از درآمدهای حاصل از نفت نیز، حدود ۳۵ درصد رشد کرد. به عبارتی، افزایش درآمدهای نفتی ارتباط مستقیمی با افزایش بودجه‌های آموزشی کشور و رشد تعداد باسوادان داشت.

قرارداد جدید کنسرسیون درآمدهای نفتی ایران را افزایش داد. در طول این سال‌ها، درآمدهای نفتی بخش عمده‌ای از هزینه‌های دولت ایران را تامین می‌کرد. به عبارتی می‌توان گفت که بدون پول نفت، اجرای برنامه‌های دولت در ابعاد گوناگون اقتصادی و اجتماعی و غیر آن با دشواری‌های فراوانی مواجه می‌شد؛ به عنوان نمونه، در سال ۱۳۵۳ ش/ ۱۹۷۴ م، درآمد نفت به تنهایی ۸۴/۱ درصد کل درآمد دولت ایران را تشکیل می‌داد. یک سال بعد، یعنی در سال ۱۳۵۴ ش/ ۱۹۷۵ م، از مجموع درآمد دولت که بالغ بر ۱۷ هزار و ۶۵۹ میلیارد ریال بود، مبلغ ۱۴ هزار و ۸۰۸ میلیارد ریال آن، حدود ۸۴ درصد، از درآمدهای نفت بود (رواسانی، بی تا: ۲۰۲).

از این زمان به بعد، حاکمیت به دنبال برنامه‌های نوسازی در کشور بوده و به عبارتی، نوسازی نفت محور در کشور در حال اجرا بود.

زمانی که مصباح‌زاده، بنیان‌گذار روزنامه کیهان، برای تاسیس روزنامه جدید کیهان که در عین حال رقیب روزنامه اطلاعات نیز بود، از محمدرضا شاه درخواست پول کرد، شاه با کمال میل مبلغ لازم را که در حدود دویست یا سیصد هزار تومان بود، در اختیار وی گذاشت؛ پس روزنامه کیهان با سرمایه‌گذاری مستقیم شاه تاسیس شد.

ب. مطبوعات ایران و عوامل موثر بر آن در سال‌های

۱۳۳۲ تا ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۵۳ تا ۱۹۷۸ م

پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲/۱۹۵۳ م و بازگشت محمدرضا شاه به اریکه سلطنت ایران، دوره دوم سلطنت وی آغاز شد. افزایش قدرت شاه و دخالت مستقیم وی در همه مسائل کشور، ویژگی بارز این دوره بود. در دوره دوازده ساله اول سلطنت وی، مراکز قدرتی همچون مجلس و نخست وزیران در حیطه اختیارات خود، تا حدودی از استقلال برخوردار بودند؛ اما دوره دوم و بیست و پنج ساله سلطنت شاه، دوران تسلط وی بر تمام امور کشور بود.